recommandation n° 2013-03 du 7 novembre 2013.

Le « coût de l’endettement financier net » est égal à l’ensemble des charges financières liées à
l’endettement diminué des produits financiers issus des placements de trésorerie.

16/48

Comptes consolidés APRR 2015

2.17. Crédit d’impôt compétitivité (« CICE »)

La 3ème loi de finances rectificative pour 2012 a mis en place le crédit d'impôt compétitivité emploi
("CICE") à compter du 1er janvier 2013.

Un produit à recevoir au titre du CICE est comptabilisé au rythme de l'engagement des charges de
rémunérations correspondantes.

Le produit relatif au CICE est comptabilisé au compte de résultat en déduction des frais de personnel.

L’utilisation du CICE a principalement concerné l’acquisition de logiciels de production, de matériels,
la recherche et l’innovation, la formation et la prévention, les services au client, et le développement
durable.

17/48

Comptes consolidés APRR 2015

3. SYNTHESE DES IMPACTS DU CHANGEMENT DE METHODE A

LA SUITE DE L’APPLICATION DE L’IFRIC 21

Passif
En millions d'euros Publié C3S RD Retraité Publié C3S RD Retraité
Capitaux propres
Capital 33,9 33,9 33,9 33,9
Réserves consolidées (525,9) 1,9 (23,2) (547,2) (524,8) 1,9 (23,2) (546,1)
Résultat de l'exercice 419,7 0,1 (0,6) 419,2 442,2 442,2
Capitaux propres part du Groupe (72,2) 2,0 (23,8) (94,0) (48,7) 1,9 (23,2) (70,0)
Participations ne donnant pas le contrôle 0,1 0,1 0,1 0,1
Total des capitaux propres (72,1) 2,0 (23,8) (93,9) (48,6) 1,9 (23,2) (69,9)
Passif non courant
Emprunts non courants 7 121,3 7 121,3 6 079,1 6 079,1
Impôts différés 51,4 1,2 (14,6) 38,1 58,3 1,2 (14,2) 45,2
Provisions non courantes 267,4 267,4 253,4 253,4
Autres passifs non courants 51,4 51,4 52,3 52,3
Total passif non courant 7 491,4 1,2 (14,6) 7 478,1 6 443,0 1,2 (14,2) 6 429,9
Passif courant
Fournisseurs et autres créanciers 108,1 108,1 113,6 113,6
Emprunts courants et dettes financières diverses 375,5 375,5 372,1 372,1
Partie à moins d'un an des emprunts non courants 1 333,2 1 333,2 869,1 869,1
Dettes d'impôt sur le résultat 44,9 44,9 49,9 49,9
Provisions courantes 37,2 37,2 44,3 44,3
Autres passifs 241,4 (3,2) 238,2 231,5 (3,1) 228,4
Total passif courant 2 140,3 (3,2) - 2 137,1 1 680,6 (3,1) - 1 677,4

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 9 559,6 - (38,4) 9 521,2 8 074,9 - (37,5) 8 037,4

TOTAL DE L'ACTIF 9 559,6 - (38,4) 9 521,2 8 074,9 - (37,5) 8 037,4

31/12/2014 01/01/2014

C3S : Contribution Sociale de Solidarité
RD :  Redevance Domaniale
TF :  Taxe Foncière

Actif
En millions d'euros Publié C3S RD Retraité Publié C3S RD Retraité
Actif non courant
Immobilisations corporelles 153,5 153,5 158,7 158,7
Immeubles de placement - - - -
Immobilisations incorporelles du domaine concéd 6 829,5 6 829,5 6 917,5 6 917,5
Goodwill - - - -
Autres immobilisations incorporelles 46,2 46,2 41,7 41,7
Participations dans les entreprises associées 1,5 1,5 5,8 5,8
Actifs financiers sur accords de concession de
services non courants

- - - -

Autres actifs financiers 95,8 95,8 85,5 85,5
Impôts différés - - - -
Autres actifs non courants - - - -
Total actif non courant 7 126,6 - - 7 126,6 7 209,2 - - 7 209,2
Actif courant -
Stocks 9,2 9,2 9,3 9,3
Clients et autres débiteurs 123,2 123,2 126,1 126,1
Impôts courants - - (0,0) (0,0)
Actifs financiers sur accords de concession de
services courants - - - -

Autres actifs 195,7 (38,4) 157,3 207,1 (37,5) 169,6
Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 104,9 2 104,9 523,3 523,3
Actifs détenus en vue de la vente - - - -
Total actif courant 2 433,1 - (38,4) 2 394,7 865,7 - (37,5) 828,2

Total de l'actif 9 559,6 - (38,4) 9 521,2 8 074,9 - (37,5) 8 037,4

31/12/2014 01/01/2014

18/48

Comptes consolidés APRR 2015

COMPTE DE RESULTAT
Publié C3S T.F. R.D. Retraité

Produit des activités opérationnelles 2 410,3 - - - 2 410,3
Autres produits de l'activité - - - - -
Achats consommés (27,6) - - - (27,6)
Charges de personnel (219,6) - - - (219,6)
Charges externes (352,8) - - - (352,8)
Impôts et taxes (291,7) 0,1 - (0,9) (292,5)
Dotations aux amortissements (404,3) - - - (404,3)
Dotation aux provisions (nettes de reprises) (36,9) - - - (36,9)
Autres produits et charges d'exploitation 1,6 - - - 1,6

Résultat opérationnel courant 1 079,1 0,1 - (0,9) 1 078,3

Autres produits et charges opérationnels - - - - -

Résultat opérationnel 1 079,1 0,1 - (0,9) 1 078,3

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 22,9 - - - 22,9
Coût de l'endettement financier brut (345,6) - - - (345,6)

Coût de l'endettement financier net (322,7) - - - (322,7)

Autres produits et charges financiers (0,9) - - - (0,9)

Quote-part du résultat des entreprises associées (4,0) - - - (4,0)

Impôt sur le résultat (331,5) (0,0) - 0,3 (331,2)

Résultat net 420,0 0,1 - (0,6) 419,5
- Part du groupe 419,7 - - - 419,2
- Participations ne donnant pas le contrôle 0,2 - - - 0,2

31 décembre 2014

IFRIC 21 – Taxes est applicable au 1er janvier 2015 avec effet rétrospectif au 1er janvier 2014.

IFRIC 21 vise à clarifier le fait générateur de la comptabilisation des passifs pour impôts et taxes
autres que les impôts sur les bénéfices. Cette interprétation précise que le fait générateur qui crée un
passif au titre d’une taxe est l’événement qui rend la taxe exigible en vertu des dispositions légales ou
règlementaires. Ainsi, si le fait générateur intervient à une date spécifiée, le passif est constaté à cette
date. Si le fait générateur est étalé dans le temps (par exemple, génération du chiffre d’affaires), le
passif est constaté au fur et à mesure de l’exercice

19/48

Comptes consolidés APRR 2015

TFT   En millions d'euros 2014 2014

publié retraité

Trésorerie et équivalents de trésorerie au 1er janvier 523,3 - 523,3

  Résultat net 420,0 (0,5) 419,5

  Incidence nette des sociétés mises en équivalence 4,0 - 4,0

  Dotation nette aux amortissements et provisions 403,5 - 403,5

  Autres retraitements 9,0 - 9,0

  Résultat sur cessions (0,7) - (0,7)

Autofinancement 835,8 (0,5) 835,3

  Charge nette d'intérêts 322,2 - 322,2

  Intérêts versés (336,5) - (336,5)

  Charge d'impôt sur le résultat 331,5 (0,3) 331,2

  Impôt sur le résultat payé (348,2) - (348,2)

  Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité 16,6 0,8 17,4

Flux nets de trésorerie générés par l'activité opérationnelle (I) 821,4 - 821,4

  Paiements sur acquisition d'immobilisations (315,8) - (315,8)

  Actifs financiers non courants (10,1) - (10,1)

Total des acquisitions d'immobilisations (325,9) - (325,9)

  Cessions d'immobilisations 1,5 - 1,5

Flux nets de trésorerie liés aux activités d'investissement (II) (324,4) - (324,4)

  Dividendes versés aux actionnaires (450,1) - (450,1)

  Remboursement d'emprunts (865,3) - (865,3)

  Emission d'emprunts 2 400,0 - 2 400,0

Flux nets de trésorerie liés aux activités de financement (III) 1 084,6 - 1 084,6

Variation de trésorerie (I + II + III) 1 581,6 - 1 581,6

Trésorerie et équivalents de trésorerie au 30 juin 2 104,9 - 2 104,9

20/48

Comptes consolidés APRR 2015

4. GESTION DU RISQUE FINANCIER

Risque de change

Le groupe APRR opère principalement dans les pays de la zone euro et principalement en France. Il
supporte un risque de change limité sur les transactions qu’il effectue.

Le financement externe du Groupe est libellé exclusivement en euros.

Risque de liquidité

Le risque de liquidité est maîtrisé via la régularité des flux d’encaissement de trésorerie et de
remboursement de la dette.

Pour sa gestion courante, le Groupe dispose d’un crédit syndiqué de 1 800 millions d’euros à taux